
 

Associazione CREATE-NET (Center for Research And Telecommunication Experimentation for 
Networked Communities), con sede in Trento: Recesso 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 17 ottobre 2007, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 180/2007 – Verb. 69 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del CNR del 30 luglio 2007 n. 149 con la 
quale il Prof. Federico Rossi è stato nominato Vice-Presidente del CNR; 

VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 2 agosto 2007 prot. n. 
103/SEGR.RIC con cui, preso atto della richiamata delibera del Consiglio di amministrazione del 
CNR di nomina del Vice-Presidente e delle dimissioni del Presidente, il Prof. Federico Rossi è stato 
invitato, a svolgere le funzioni di Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche nelle more 
dell’espletamento e del completamento delle procedure per la nomina del nuovo Presidente; 

VISTA la nota del Direttore Generale f.f prot. AMMCNT-CNR n. 0074854 dell’11 ottobre 2007 
con la quale si trasmette la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie 
della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture; 

CONSIDERATO che il CNR partecipa all’Associazione CREATE-NET (Center for Research And 
Telecommunication Experimentation for Networked Communities) (di seguito “Associazione” o 
“Istituto”), con sede in Trento e che l’Ente è  tenuto al versamento di un contributo annuale di € 
2.000,00 con onere a carico dell’Istituto di Informatica e Telematica di Pisa, il quale partecipa 
materialmente alle attività dell’Associazione; 

CONSIDERATO che l’Associazione ha per oggetto attività di studio, di ricerca e di trasferimento 
tecnologico nelle aree delle reti di computer e della telematica; realizzazione di un laboratorio 
centrale di ricerca, avente sede nella Provincia Autonoma di Trento per lo svolgimento delle attività 
nelle aree sopra indicate; creazione di laboratori di ricerche decentrate, preferibilmente presso le 
sedi dei singoli associati, in Italia ed all'estero, con cui collaborare per la realizzazione di progetti di 
ricerca congiunti; sviluppo della "Next Generation Integrated Internet"; 

CONSIDERATO che in data 1 agosto 2007 si è svolta l’Assemblea Ordinaria e Straordinaria 
dell’Associazione avente all’ordine del giorno, per la parte straordinaria, la proposta di modifica 
allo statuto; 

 



 

VISTO il precedente statuto dell’Associazione; 

VISTO il nuovo statuto dell’Associazione adottato nella sopra citata Assemblea Straordinaria del 1 
agosto 2007; 

PRESO ATTO che il nuovo statuto non prevede più il Consiglio di Amministrazione che 
comporta, ovviamente, l’esclusione del CNR alla partecipazione alle decisioni in  merito alle 
attività di ricerca dell’Associazione; 

PRESO ATTO che  l’Associazione, al riguardo, con nota del 5 settembre 2007, ha notificato ai 
consiglieri lo scioglimento del Consiglio di Amministrazione; 

CONSIDERATO che precedentemente tutti gli associati, sia fondatori che altri, parteciparono 
all’Assemblea e al Consiglio di Amministrazione e che le modifiche effettuate allo statuto 
cambiano radicalmente le modalità di partecipazione e prevedono, ai sensi dell’Art. 13 del nuovo 
testo di statuto, un’Assemblea, costituita dagli associati scientifici e associati fondatori; 

CONSIDERATO che gli associati scientifici sono gli enti e/o società, pubblici o privati, che 
svolgono la propria attività in campi attinenti all’oggetto dell’Associazione, ovvero che si 
dichiarano interessati all’attività svolta dall’Istituto medesimo e che contribuiscono con la quota 
annua prevista dall’art. 17.3 del nuovo testo di statuto; 

CONSIDERATO che gli associati fondatori sono gli associati, che oltre a possedere i requisiti già 
in capo agli associati scientifici, hanno il compito di procedere alla costituzione iniziale dell’Istituto 
e ai quali sono demandate, sia direttamente che  indirettamente, le attività collegate all’erogazione 
dei finanziamenti e/o investimenti idonei a garantire il regolare espletamento delle attività 
dell’Istituto; 

PRESO ATTO che gli associati scientifici avranno la possibilità di partecipare all’Assemblea 
attraverso la nomina di un rappresentante unico; 

PRESO ATTO che la quota associativa annuale a carico degli associati fissata in € 2.000,00  è 
soggetta a variazione  in qualsiasi momento, da parte dell’Assemblea Ordinaria, su proposta del 
Presidente; 

VISTA la nota in  data 18 settembre 2007 del Direttore f.f. dell’Istituto di Informatica e Telematica 
(IIT) di Pisa, nonché ex rappresentante CNR nel Consiglio di Amministrazione dell’Associazione, 
prima dello scioglimento dello stesso; 

VISTO il parere del 2 ottobre 2007 del Direttore del Dipartimento ICT - Tecnologie 
dell’Informazione e delle Comunicazioni; 

VISTO il bilancio consuntivo 2006 dell’Associazione che ha riportato un disavanzo di gestione di € 
1.028.292,00; 

CONSIDERATO che le nuove condizioni di partecipazione mal si conciliano con le esigenze del 
CNR in materia di partecipazioni consortili; 

VISTE le osservazioni dal Collegio dei Revisori dei Conti espresse nel verbale n.1274 del 17 
ottobre 2007 ai sensi dell’art. 55, punto 4, del Regolamento di amministrazione, contabilità e 
finanza del CNR; 

 

 2.



 

RITENUTO, pertanto, che sia venuto meno l’interesse del CNR a permanere nell’Associazione; 

 
DELIBERA 

 

1. il recesso del CNR dall’Associazione CREATE-NET (Center for Research And 
Telecommunication Experimentation for Networked Communities), con sede in Trento, nei termini 
consentiti. 

IL VICE PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 
 

 3.


	DELIBERA 

